МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

ЗАПОРІЗЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ

Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису

ГНЄЗДОВСЬКИЙ ОЛЕКСІЙ ВАЛЕНТИНОВИЧ

УДК 519.688:519.6:514.752

ДИСЕРТАЦІЯ

ВІДКРИТА ОБ’ЄКТНО-ОРІЄНТОВАНА АРХІТЕКТУРА СИСТЕМ

СКІНЧЕННО-ЕЛЕМЕНТНОГО АНАЛІЗУ

Спеціальність: 122 Комп’ютерні науки

Галузь знань: 12 Інформаційні технології

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

___________ О. В. Гнєздовський

Науковий керівник: Кудін Олексій Володимирович,

кандидат фізико-математичних наук, доцент

Запоріжжя – 2023

2

АНОТАЦІЯ

Гнєздовський О. В. Відкрита об’єктно-орієнтована архітектура систем

скінченно-елементного аналізу. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису. Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 122 “Комп’ютерні науки”. – Запорізький національний університет,

Запоріжжя, 2023.

Дисертаційна робота присвячена розробці відкритої об’єктно-орієнтованої

архітектури, яка може бути застосована при розробці як універсальних, так і

спеціалізованих систем скінченно-елементного аналізу широких класів крайових

задач.

В наш час велика кількість актуальних проблем науки і техніки призводять

до необхідності розв’язання різних типів крайових задач. На жаль, для більшості з

них на сьогодні неможливо отримати точні аналітичні розв’язки, що потребує

створення відповідного математичного та програмного забезпечення для

наближеного чисельного розв’язання диференційних рівнянь (звичайних та у

частинних похідних) або їх систем.

Найбільш поширеним на сьогодні способом наближеного розв’язання

крайових задач є метод скінченних елементів (МСЕ). Для його використання

створено значну кількість як універсального, так і спеціалізованого програмного

забезпечення (ПЗ). Серед найбільш відомих програм скінченно-елементного

аналізу (пропрієтарних та з відкритим кодом) можна відзначити Abaqus, Ansys,

FreeFEM, Mathematica, Nastran, OpenCAD та багато інших. Тут слід зазначити, що

на сьогодні такого ПЗ розроблено (і постійно продовжує розроблятися) велика

кількість, оскільки воно призначено як для розв’язання різних типів задач, так і

різних форм застосування (комерційного, навчального, наукового, open source

тощо). Крім того, постійно змінюються можливості обчислювальної техніки

(широкого розповсюдження останнім часом отримали багатопроцесорні системи) і
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вимоги практики (наприклад, необхідність враховувати застосування нових типів

матеріалів, таких як композити або матеріали з пам’яттю).

Переважну більшість з наявних програм скінченно-елементного аналізу

реалізовано мовами програмування С та С++. Проте, внесення змін в таке ПЗ для

його адаптації до вирішення нових класів задач через складність С/С++ є

нетривіальною процедурою. Тому на практиці виникає завдання створення таких

програм для скінченно-елементного аналізу, які б, з одного боку, мали відкриту й

просту архітектуру, а, з іншого боку, підтримували можливість легкого внесення в

них змін для розширення функціональності. Іншими словами, мали б у порівнянні

з ПЗ, яке написано на мовах С/С++, високу швидкість розробки та супроводу.

Останнім часом однією з найбільш популярних при розробці наукового ПЗ є

мова програмування Python, яка початково створювалася для підвищення

ефективності роботи програміста. Вона має легкий для розуміння синтаксис і

зараз для неї розроблено велику кількість бібліотек, що реалізують різний

математичний функціонал (наприклад, NumPy та SciPy, що використовуються для

наукових розрахунків). Слід зазначити, що до сьогодні систем скінченно-

елементного аналізу на Python розроблено відносно мало. Серед них можна

виділити, наприклад, fempy, FEniCS, PolyFEM, SfePy, втім частина з них має лише

python-інтерфейс, але написана на С++. Це можна пояснити тим фактом, що

прийнято вважати швидкість роботи python-програм нижчою, ніж у аналогів,

написаних на С++. Але, динамічна типізація Python і його можливості

продуктивної розробки програм роблять його перспективним засобом створення

нового ефективного ПЗ для чисельного вирішення широких класів крайових задач

з використанням МСЕ.

Таким чином, створення нового ПЗ скінченно-елементного аналізу з

відкритою архітектурою і програмним кодом на мові Python, яке б давало змогу

користувачам розв’язувати широкі класи крайових задач на сучасних

комп’ютерних платформах є актуальною й важливою задачею.
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На логічному рівні будь-яке сучасне ПЗ для скінченно-елементного аналізу

за своєю архітектурою може бути поділено на три окремі складові (підсистеми):

1) препроцесор – підсистема автоматизації підготовки вихідних даних для

чисельного розрахунку (у більшості випадків це генератор скінченно-елементної

моделі вихідної геометричної області, для якої виконується розрахунок);

2) процесор – підсистема, що безпосередньо реалізує скінченно-

елементний розрахунок задачі (центральний елемент будь-якого ПЗ чисельного

аналізу);

3) постпроцесор – підсистема, що автоматизує аналіз великих масивів

числової інформації, отриманих як результат роботи процесору (частіше за все у

вигляді різноманітних зображень полів досліджуваних функцій).

Генерація скінченно-елементної моделі, яку покладено на препроцесор, в

загальному вигляді може бути поділена два окремих етапи:

1) побудова формального опису геометричної області, для якої виконується

розрахунок, у певному форматі, який є придатним для подальшої автоматичної

обробки;

2) генерація скінченно-елементної сітки на основі раніше отриманого

опису геометричної моделі.

На сьогодні існує багато способів формального опису геометричних

моделей областей складної форми (наприклад, твердотільне геометричне

моделювання), проте найбільш універсальним серед них є функціональний підхід

(FREP – Functional Representation), який базується на побудові деякого

математичного співвідношення, що однозначно описує поверхню вихідної

геометричної області. Найбільш відомим класом таких співвідношень є R-функції,

які були запропоновані академіком В. Л. Рвачовим.

Опис функціональних співвідношень, що визначають границю області

розрахунку, в загальному випадку потребує розробки відповідної спеціалізованої

формальної мови, а також засобів трансляції її у машинний код. Проте, оскільки

реалізований у дисертації постпроцесор написано на мові Python, яка за своєї
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природою є інтерпретованою, описувати геометричні моделі дво- та тривимірних

областей довільної конфігурації можна безпосередньо на цій мові. В

дисертаційній роботі наведено опис запропонованої відкритої об’єктно-

орієнтованої архітектурі препроцесора, який є зручним для його подальшої

програмної реалізації.

У дисертації також описана запропонована об’єктно-орієнтована

архітектура скінчено-елементного процесора, яка була реалізована на мові

програмування Python. Була розроблена ієрархічна структура класів, що

інкапсулюють об’єкт розрахунку, статичну й динамічну реалізацію МСЕ,

скінченні елементи різних типів, дискретну модель вихідного об’єкту тощо.

Завдяки простоті реалізації вдалося побудувати набір ефективних й інтуїтивно-

зрозумілих класів, які дозволяють, з одного боку, виконувати чисельне розв’язання

різних типів крайових задач, а, з іншого боку, надають можливість легко його

розширювати для підвищення функціональності процесора.

Крім того, в дисертаційній роботі запропонована архітектура універсального

постпроцесора та описана його програмна реалізація.

Таким чином, у дисертаційній роботі було вирішено актуальну задачу

створення відкритої об’єктно-орієнтованої архітектури систем скінченно-

елементного аналізу.

Ключові слова: метод скінченних елементів, об’єктно-орієнтована модель,

Python, відкрита архітектура, препроцесор, процесор, постпроцесор.

ABSTRACT

Gnezdovsky O. V. Open object-oriented architecture of finite element

analysis systems. – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript. The
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dissertation on competition of a scientific degree of the doctor of philosophy on a

specialty 122 “Computer Science”. – Zaporizhia National University, Zaporizhia, 2023.

The thesis is devoted to the development of an open object-oriented architecture,

which can be used in the development of both universal and specialized finite element

analysis systems of wide classes of boundary value problems.

Nowadays, a large number of topical problems of science and technology lead to

the need to solve various types of boundary problems. Unfortunately, for most of them

today it is not possible to obtain exact analytical solutions, which requires the creation

of appropriate mathematical and software for the approximate numerical solution of

differential equations (ordinary and partial differential equations) or their systems.

The most common method of approximate solution of boundary value problems

today is the finite element method (FEM). A significant amount of both universal and

specialized software (software) has been created for its use. Abaqus, Ansys, FreeFEM,

Mathematica, Nastran, OpenCAD and many others can be noted among the most well-

known finite element analysis programs (proprietary and open source). It should be

noted here that a large number of such software has been developed (and is constantly

being developed), as it is intended for solving various types of problems and various

forms of application (commercial, educational, scientific, open source, etc.). In addition,

the capabilities of computing technology (multiprocessor systems have become

widespread recently) and the requirements of practice (for example, the need to consider

the use of new types of materials, such as composites or materials with memory) are

constantly changing.

The vast majority of available finite element analysis programs are implemented

in C and C++ programming languages. Unfortunately, making changes to such software

to adapt it to solving new classes of problems due to the complexity of C/C++ is a non-

trivial procedure. Therefore, in practice, the task of creating such programs for finite

element analysis, which would, on the one hand, have an open and simple architecture,

and, on the other hand, support the possibility of easy changes to them to expand
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functionality, arises in practice. In other words, compared to software written in C/C++,

they would have a high development speed.

Recently, one of the most popular in the development of scientific software is the

Python programming language, which was originally created to increase the efficiency

of the programmer's work. It has an easy-to-understand syntax and now a large number

of libraries have been developed for it, implementing various mathematical

functionality (for example, NumPy and SciPy, used for scientific calculations).

However, to date, relatively few finite element analysis systems have been developed in

Python. Among them, you can highlight, for example, fempy, FEniCS, PolyFEM,

SfePy, however, some of them have only a python interface, but are written in C++.

This can be explained by the fact that it is generally accepted that the speed of python

programs is lower than that of their counterparts written in C++. Nevertheless, Python's

dynamic typing and its capabilities of productive program development make it a

promising means of creating new efficient software for numerically solving broad

classes of boundary value problems using MSE. Therefore, the development of an open

software architecture for MSE is an urgent task in our time.

Thus, creating a new finite-element analysis software with an open architecture

and software code that would enable users to solve wide classes of boundary value

problems on modern computer platforms is an urgent and important task.

At the logical level, any modern software for finite element analysis can be

divided into three separate components (subsystems) by its architecture:

1) preprocessor – a subsystem for automating the preparation of initial data for

numerical calculation (in most cases, it is a generator of a finite-element model of the

initial geometric area for which the calculation is performed);

2) processor is a subsystem that directly implements the finite element

calculation of the problem (the central element of any numerical analysis software);

3) post processor – a subsystem that automates the analysis of large arrays of

numerical information obtained as a result of the processor's work (most often in the

form of various images of the fields of the investigated functions).
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The generation of the finite-element model, which is assigned to the

preprocessor, can generally be divided into two separate stages:

1) construction of a formal description of the geometric area for which the

calculation is performed, in a certain format that is suitable for further automatic

processing;

2) generation of a finite-element grid based on the previously obtained

description of the geometric model.

Today, there are many ways to formally describe geometric models of areas of

complex shape (for example, solid geometric modeling), but the most universal among

them is the functional approach (FREP - Functional Representation), which is based on

the construction of some mathematical relationship that uniquely describes the surface

of the original geometric area . The most famous class of such ratios are R-functions,

which were proposed by Academician V. L. Rvachev.

The description of the functional relationships that determine the boundary of the

calculation area, in general, requires the development of an appropriate specialized

formal language, as well as means of translating it into machine code. However, since

the post-processor implemented in the thesis is written in the Python language, which is

interpreted by its nature, it is possible to describe geometric models of two- and three-

dimensional areas of arbitrary configuration directly in this language. The dissertation

provides a description of the proposed open object-oriented preprocessor architecture

and its software implementation.

The thesis also describes the proposed object-oriented architecture of the finite

element processor, which was implemented in the Python programming language. A

hierarchical structure of classes encapsulating the calculation object, static and dynamic

implementation of MSE, finite elements of various types, discrete model of the original

object, etc. was developed. Thanks to the simplicity of the implementation, it was

possible to build a set of efficient and intuitively understandable classes, which allow,

on the one hand, to perform the numerical solution of various types of boundary value

9

problems, and, on the other hand, provide an opportunity to easily expand it to increase

the functionality of the processor.

In addition, the dissertation proposed the architecture of a universal postprocessor

and described its software implementation.

Thus, the actual task of creating an open object-oriented architecture of finite

element analysis systems was solved in the dissertation work.

Keywords: finite element method, object-oriented model, Python, open

architecture, preprocessor, processor, postprocessor..
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ВСТУП

Актуальність теми. В наш час велика кількість актуальних науково-

технічних проблем призводить до необхідності розв’язання різних типів крайових

задач. На жаль, для більшості з них на сьогодні неможливо отримати точні

аналітичні розв’язки, що потребує створення відповідного математичного та

програмного забезпечення для наближеного чисельного розв’язання

диференційних рівнянь (звичайних та у частинних похідних) або їх систем.

Найбільш поширеним на сьогодні способом наближеного розв’язання

широких класів крайових задач є метод скінченних елементів (МСЕ) [1].

Застосування МСЕ без використання комп’ютерної техніки і відповідного

математичного та програмного забезпечення фактично неможливе, тому на

сьогодні розроблено значну кількість програмного забезпечення (ПЗ), яке

призначене для автоматизації проведення чисельних розрахунків із застосуванням

МСЕ. Все ПЗ скінченно-елементного аналізу можна умовно поділити на дві великі

групи: комерційне (пропрієтарне) та відкрите (open source). Серед найбільш

відомих систем скінченно-елементного аналізу можна відзначити такі програмні

продукти: Abaqus [2], Ansys [3], COMSOL [4], dial.II [5], DIANA FEA [6],

FreeFEM [7], MATLAB [8], MSC Nastran [9], OpenCAD [10], SOLIDWORKS [11] та

ін. [12-15]. Кількість та різноманіття такого ПЗ стрімко зростає, оскільки на

практиці все частіше використовуються нові типи матеріалів (композити,

матеріали з пам’яттю і таке інше), а також нові типи обчислювальної техніки

(багатопроцесорні системи зі спільною або розподіленою пам’яттю). Таким

чином, для продуктивного використання наявної комп’ютерної техніки та

врахування особливостей нових конструктивних матеріалів необхідно створювати

нове ПЗ скінченно-елементного аналізу, особливо таке, що належить до класу

open source.
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Таким чином, можна констатувати той факт, що на сьогодні проблема

створення відкритого ПЗ скінченно-елементного аналізу, яке б давало можливість

ефективного вирішення актуальних науково-технічних проблем, є актуальною.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Одержані в

дисертаційній роботі результати повністю відповідають основним напрямам

наукових досліджень, що виконуються у Запорізькому національному

університеті. Зокрема, робота виконувалася у відповідності до плану науково-

технічних робіт Запорізького національного університету при виконанні науково-

дослідної теми “Математичне та програмне забезпечення наукових досліджень”

(номер державної реєстрації 0121U114694), яка виконувалась у межах основного

робочого часу викладачів.

Мета і задачі дослідження. Метою дисертаційного дослідження є

розв’язання актуальної задачі створення відкритої об’єктно-орієнтованої

архітектури систем скінченно-елементного аналізу, яка може бути використана

при розробці як універсального, так і спеціалізованого ПЗ, призначеного для

аналізу широких класів крайових задач.

Досягнення поставленої мети передбачає розв’язання наступних задач:

1) проведення критичного аналізу наявних систем скінченно-елементного

аналізу та їх програмної архітектури і способів застосування;

2) розробки відкритої об’єктно-орієнтованої архітектури систем скінченно-

елементного аналізу, яка б дозволяла легко додавати новий функціонал до такого

типу ПЗ;

3) розробки відповідних алгоритмів реалізації препроцесора, процесора і

постпроцесора, які базуються на запропонованій архітектурі;

4) виконання розробки відповідного програмного забезпечення;

5) виконання тестових розрахунків, які б дозволили виконати доведення

ефективності запропонованої архітектури та алгоритмів.

Об’єктом дослідження є процес розробки скінченно-елементних

програмних систем.
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Предметом дослідження є об’єктно-орієнтована архітектура відкритого

програмного забезпечення скінченно-елементного аналізу.

Методи дослідження базуються на застосуванні апарату обчислювальної

математики, прикладного та системного програмування, об’єктно-орієнтованого

аналізу та паралельних розрахунків.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у розв’язанні актуальної

задачі створення ефективної об’єктно-орієнтованої архітектури систем скінченно-

елементного аналізу з відкритим програмним кодом.

При виконанні дисертаційної роботи отримано такі наукові результати:

1) вперше запропоновано ієрархічну об’єктно-орієнтовану архітектуру


[…]

[sum(self._shape_deta(i) * self.x[:, 0]), sum(self._shape_deta(i) * self.x[:, 1])]
])
# Якобиан
jacobian = det(jacobi)
inv_jacobi = inv(jacobi)
shape_dx = inv_jacobi[0, 0] * self._shape_dxi(i) + inv_jacobi[0, 1] *
self._shape_deta(i)
shape_dy = inv_jacobi[1, 0] * self._shape_dxi(i) + inv_jacobi[1, 1] *
self._shape_deta(i)
# Изопараметрические матрицы градиентов и функций форм
bm = zeros([3, self.freedom * self.size])
bp = zeros([2, self.freedom * self.size])
c = zeros([self.freedom, self.freedom * self.size])
for j in range(self.size):
bm[0][self.freedom * j + 2] = bm[2][self.freedom * j + 1] = bp[0][self.freedom * j + 0]
= shape_dx[j]
bm[1][self.freedom * j + 1] = bm[2][self.freedom * j + 2] = bp[1][self.freedom * j + 0]
= shape_dy[j]
bp[0][self.freedom * j + 2] = bp[1][self.freedom * j + 1] = self._shape(i, j)
if not is_static:
c[0][self.freedom * j + 0] = c[1][self.freedom * j + 1] = c[2][self.freedom * j + 2] = \
self._shape(i, j)
self.K += (bm.conj().transpose().dot(self._elastic_matrix()).dot(bm) * self.thickness **
3 / 12.0 +
bp.conj().transpose().dot(self._extra_elastic_matrix()).
dot(bp) * self.thickness * 5.0 / 6.0) * abs(jacobian) * self._w[i]
if self.dT != 0 and self.alpha != 0:
# t_load = array([0, 0, 0]) * self.alpha * self.dT
# t_load1 = array([0, 1]) * self.alpha * self.dT
# self.load += ((bm.conj().transpose().dot(self._elastic_matrix()).dot(t_load) +
# bp.conj().transpose().dot(self._extra_elastic_matrix()).dot(t_load1)) *
# abs(jacobian) * self._w[i])
self.load += array(self.size * [self.e[0] * (1.0 - self.m[0])/(1.0 + self.m[0])/(1.0 - 2.0 *
self.m[0]),
0, 0]) * self.alpha * self.dT * abs(jacobian) * self._w[i]
if not is_static:
self.M += (c.conj().transpose().dot(c)) * abs(jacobian) * self._w[i] * self.density *
self.thickness
self.C += (c.conj().transpose().dot(c)) * abs(jacobian) * self._w[i] * self.damping *
self.thickness

# Абстрактний скінченний елемент оболонки
class TFES(TFEP):
def __init__(self):
super().__init__()
self.freedom = 6
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 self.T = zeros((3, 3)) # Матриця перетворення глобальних координат на локальні
self.global_x = [] # Глобальні координати СЕ

def calc(self, u):
res = zeros((12, self.size))
# Підготовка матриці перетворення
m = prepare_transform_matrix(self.size, self.freedom, self.T)
# Перетворення глобальних переміщень на локальні
lu = m.dot(u)
# Обчислення вузлових локальних деформацій та напру
for i in range(self.size):
bm = zeros([3, self.freedom * self.size])
bp = zeros([3, self.freedom * self.size])
bc = zeros([2, self.freedom * self.size])
for j in range(self.size):
shape = 1 if i == j else 0
bm[0][self.freedom * j + 0] = bm[2][self.freedom * j + 1] = bp[2][self.freedom * j + 4]
= \
bp[0][self.freedom * j + 3] = bc[0][self.freedom * j + 2] = self._dx(i, j)
bm[1][self.freedom * j + 1] = bm[2][self.freedom * j + 0] = bp[1][self.freedom * j + 4]
= \
bp[2][self.freedom * j + 3] = bc[1][self.freedom * j + 2] = self._dy(i, j)
bc[0][self.freedom * j + 3] = bc[1][self.freedom * j + 4] = shape
dm = bm.dot(lu)
dp = bp.dot(lu)
dc = bc.dot(lu)
sm = self._elastic_matrix().dot(dm)
sp = self._elastic_matrix().dot(dp) * self.thickness * 0.5
sc = self._extra_elastic_matrix().dot(dc)

local_d = array([[dm[0] + dp[0], dm[2] + dp[2], dc[0]],
[dm[2] + dp[2], dm[1] + dp[1], dc[1]],
[dc[0], dc[1], 0]])
local_s = array([[sm[0] + sp[0], sm[2] + sp[2], sc[0]],
[sm[2] + sp[2], sm[1] + sp[1], sc[1]],
[sc[0], sc[1], 0]])
global_d = self.T.conj().transpose().dot(local_d).dot(self.T)
global_s = self.T.conj().transpose().dot(local_s).dot(self.T)

res[0][i] += global_d[0][0] # Exx
res[1][i] += global_d[1][1] # Eyy
res[2][i] += global_d[2][2] # Ezz
res[3][i] += global_d[0][1] # Exy
res[4][i] += global_d[0][2] # Exz
res[5][i] += global_d[1][2] # Eyz
res[6][i] += global_s[0][0] # Sxx
res[7][i] += global_s[1][1] # Syy
res[8][i] += global_s[2][2] # Szz
res[9][i] += global_s[0][1] # Sxy
res[10][i] += global_s[0][2] # Sxz
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 res[11][i] += global_s[1][2] # Syz
return res

def generate(self, is_static=True):
self._check()
self.K = zeros((self.freedom * self.size, self.freedom * self.size))
self.load = zeros(self.freedom * self.size)
if not is_static:
self.M = zeros((self.freedom * self.size, self.freedom * self.size))
self.C = zeros((self.freedom * self.size, self.freedom * self.size))
# Інтегрування за трикутником [0,0]-[1,0]-[0,1] (за формулою Гауса)
for i in range(len(self._w)):
# Ізопараметричні функції форми та їх похідні
# Матриця Якобі
jacobi = array([
[sum(self._shape_dxi(i) * self.x[:, 0]), sum(self._shape_dxi(i) * self.x[:, 1])],
[sum(self._shape_deta(i) * self.x[:, 0]), sum(self._shape_deta(i) * self.x[:, 1])]
])
# Якобіан
jacobian = det(jacobi)
inv_jacobi = inv(jacobi)
shape_dx = inv_jacobi[0, 0] * self._shape_dxi(i) + inv_jacobi[0, 1] *
self._shape_deta(i)
shape_dy = inv_jacobi[1, 0] * self._shape_dxi(i) + inv_jacobi[1, 1] *
self._shape_deta(i)
# Матриці градієнтів і функцій форми
bm = zeros([3, self.freedom * self.size])
bp = zeros([3, self.freedom * self.size])
bc = zeros([2, self.freedom * self.size])
c = zeros([self.freedom, self.freedom * self.size])
for j in range(self.size):
bm[0][self.freedom * j + 0] = bm[2][self.freedom * j + 1] = bp[0][self.freedom*j+3] = \
bp[2][self.freedom * j + 4] = bc[0][self.freedom * j + 2] = shape_dx[j]
bm[1][self.freedom * j + 1] = bm[2][self.freedom * j + 0] = bp[1][self.freedom*j+4] = \
bp[2][self.freedom * j + 3] = bc[1][self.freedom * j + 2] = shape_dy[j]
bc[0][self.freedom * j + 3] = bc[1][self.freedom * j + 4] = self._shape(i, j)
if not is_static:
c[0][self.freedom * j + 0] = c[1][self.freedom * j + 1] = c[2][self.freedom * j + 2] = \
c[3][self.freedom * j + 3] = c[4][self.freedom * j + 4] = c[5][self.freedom*j+5] = \
self._shape(i, j)
# Обчислення компонентів локальної матриці жорсткості
self.K += (bm.conj().transpose().dot(self._elastic_matrix()).dot(bm) * self.thickness +
bp.conj().transpose().dot(self._elastic_matrix()).dot(bp) * self.thickness ** 3
/ 12.0 +
bc.conj().transpose().dot(self._extra_elastic_matrix()).dot(bc) * self.thickness *
5 / 6) * abs(jacobian) * self._w[i]
# Обчислення стовпця навантаження
if self.dT != 0 and self.alpha != 0:
t_load = array([1, 1, 0]) * self.alpha * self.dT
self.load += ((bm.conj().transpose().dot(self._elastic_matrix()).dot(t_load)) *
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 abs(jacobian) * self._w[i])
if not is_static:
self.M += (c.conj().transpose().dot(c)) * abs(jacobian) * self._w[i] * self.density *
self.thickness
self.C += (c.conj().transpose().dot(c)) * abs(jacobian) * self._w[i] * self.damping *
self.thickness

# Пошук максимального діагонального елемента
singular = 0
for i in range(len(self.K)):
if self.K[i][i] > singular:
singular = self.K[i][i]
singular *= 1.0E-3

# Усунення сингулярності
for i in range(self.size):
self.K[self.freedom * (i + 1) - 1][self.freedom * (i + 1) - 1] = singular
if not is_static:
self.M[self.freedom * (i + 1) - 1][self.freedom * (i + 1) - 1] = \
self.C[self.freedom * (i + 1) - 1][self.freedom * (i + 1) - 1] = singular

# Підготовка матриці перетворення
m = prepare_transform_matrix(self.size, self.freedom, self.T)
# Перетворення з локальних координат на глобальні
self.K = m.conj().transpose().dot(self.K).dot(m)
self.load = m.conj().transpose().dot(self.load)
if not is_static:
self.M = m.conj().transpose().dot(self.M).dot(m)
self.C = m.conj().transpose().dot(self.C).dot(m)

# Лінійний (трихузловий) трикутний СЕ
class TFE2D3(TFE2D):
def __init__(self):
super().__init__()
self.size = 3
self._xi = [0, 1 / 2, 1 / 2]
self._eta = [1 / 2, 0, 1 / 2]
self._w = [1 / 6, 1 / 6, 1 / 6]

def _create(self):
det0 = self.x[2][1] * self.x[1][0] - self.x[2][1] * self.x[0][0] - self.x[0][1] * self.x[1][0] - \
self.x[1][1] * self.x[2][0] + self.x[1][1] * self.x[0][0] + self.x[0][1] * self.x[2][0]
if math.fabs(det0) < eps:
raise TException('incorrect_fe_err')
index = [[2, 1], [0, 2], [1, 0]]
self.a = zeros((self.size, self.size))
for i in range(self.size):
det1 = self.x[index[i][0]][1] * self.x[index[i][1]][0] - self.x[index[i][1]][1] *
self.x[index[i][0]][0]
det2 = self.x[index[i][1]][1] - self.x[index[i][0]][1]
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 det3 = self.x[index[i][0]][0] - self.x[index[i][1]][0]
self.a[i][0] = det1/det0
self.a[i][1] = det2/det0
self.a[i][2] = det3/det0

# Похідні від функцій форм
def _dx(self, i, j):
return self.a[j][1]

def _dy(self, i, j):
return self.a[j][2]

# Ізопараметричні функції форми та їх похідні
def _shape(self, i, j):
return array([1 - self._xi[i] - self._eta[i], self._xi[i], self._eta[i]])[j]

def _shape_dxi(self, i):
return array([-1, 1, 0])

def _shape_deta(self, i):
return array([-1, 0, 1])

# Трикутний СЕ пластини
class TFE2D3P(TFEP, TFE2D3):
def __init__(self):
super().__init__()

# Трикутний СЕ оболонки
class TFE2D3S(TFES, TFE2D3P):
def __init__(self):
super().__init__()
self.global_x = zeros((3, 3))

def _create(self):
self.T = create_transform_matrix(self.x)
self.global_x = self.x
self.x = array([self.T.dot(self.x[0, :]), self.T.dot(self.x[1, :]), self.T.dot(self.x[2, :])])
TFE2D3._create(self)
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