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Актуальність теми дисертації. Використання віртуальних комп'ютерних

експериментів у порівнянні з натурними випробуваннями є надзвичайно актуальним

у сучасній інженерії. Цей підхід дозволяє зменшити витрати та час, оскільки не

потрібно виготовляти фізичні прототипи елементів конструкцій. Швидкість

проведення віртуальних експериментів прискорює розробку та спрощує реагування

на зміни у вимогах. Важливою перевагою віртуальних експериментів є також їхня

безпека, оскільки тестування відбувається без реальних ризиків для людей та

обладнання. Крім того, цей підхід дозволяє моделювати умови, які можуть бути

важкодоступними або небезпечними для реального тестування. З усіма цими

перевагами віртуальні комп'ютерні експерименти стають важливим інструментом

для удосконалення та розробки конструкцій у галузі інженерії та науки.

Актуальність розробки гнучкої архітектури наукового програмного

забезпечення сьогодні визначається рядом стратегічних переваг, які вона надає.

Гнучка архітектура дозволяє ефективно адаптуватися до змін у вимогах та

навколишньому середовищі. Це полегшує процес розробки та впровадження нового

функціоналу, робить систему більш модульною. Крім того, гнучка архітектура

забезпечує легкість тестування та відлагодження, зменшує ризики при внесенні змін

та підвищує масштабованість системи.

Отже, дисертація, що надана на рецензування є актуальною, оскільки в роботі

визначені такі основні задачі: проведення критичного аналізу наявних систем

скінченно-елементного аналізу та їх програмної архітектури і способів застосування;

розробка відкритої об’єктно-орієнтованої архітектури систем скінченноелементного

аналізу, яка б дозволяла легко додавати новий функціонал до такого типу ПЗ;

розробки відповідних алгоритмів реалізації препроцесора, процесора і

постпроцесора, які базуються на запропонованій архітектурі; виконання розробки

відповідного програмного забезпечення; виконання тестових розрахунків, які б

дозволили виконати доведення ефективності запропонованої архітектури та

алгоритму.

Вирішення поставлених задач орієнтовано на досягнення мети, яка полягає у

створенні відкритої об’єктно-орієнтованої архітектури систем скінченно-

елементного аналізу, яка може бути використана при розробці як універсального,

так і спеціалізованого ПЗ, призначеного для аналізу широких класів крайових задач.

Об’єктом дослідження є процес розробки скінченно-елементних програмних

систем.

Предметом дослідження є об’єктно-орієнтована архітектура відкритого

програмного забезпечення скінченно-елементного аналізу.

Методи дослідження базуються на застосуванні апарату обчислювальної

математики, прикладного та системного програмування, об’єктно-орієнтованого

аналізу.

Наукова новизна отриманих в дисертаційній роботі результатів полягає у

тому, що:

1. Вперше запропоновано ієрархічну об’єктно-орієнтовану архітектуру

систем скінченно-елементного аналізу, яка на відміну від наявних аналогів дозволяє

легко додавати нові типи розрахунків (статика, динаміка, фізична нелінійність) та

враховувати геометричні особливості конструкцій, що розраховуються.

2. Отримали подальший розвиток алгоритми розв’язання крайових задач

методом скінченних елементів, що базуються на запропонованій об’єктно-

орієнтованій архітектурі.

3. Вперше програмно реалізовано на мові Python система скінченно-

елементного аналізу, яка базується на запропонованій архітектурі і може виконувати

розрахунок широкого кола задач в статичній та динамічній постановці.

4. Вперше отримано чисельні розрахунки певних класів крайових задач.

Достовірність результатів забезпечена коректним застосуванням відповідного

математичного апарату та проведенням обчислювальних експериментів.

Практичне значення та практична цінність отриманих результатів.

Нова архітектура системи для скінченно-елементного аналізу, яка

пропонується у даній дисертації, має потенціал суттєво поліпшити ефективність

програмної реалізації систем скінченно-елементного аналізу. Розроблений

інструмент pyfem дозволяє автоматизувати всі етапи практичного використання

методу скінчених елементів, включаючи генерацію дискретних геометричних

моделей, чисельний розрахунок та візуалізацію чисельних результатів. Система

pyfem реалізована як бібліотека класів з відкритим вихідним кодом і використовує

стандартні бібліотеки мови програмування Python, такі як NumPy, SciPy та інші.

Отже, в дисертаційній роботі поставлене наукове завдання створення

відкритого програмного забезпечення скінченно-елементного аналізу, яке б давало

можливість ефективного вирішення актуальних науково-технічних проблем.

Оцінка змісту дисертації та її основних положень.

Дисертація складається з вступу, чотирьох розділів, висновків, списку

використаних джерел та додатків. Загальний обсяг дисертації 122 сторінки.

У вступі визначено актуальність теми дисертації, сформульовано мету,

завдання, об’єкт, предмет, методи дослідження; визначено його наукову новизну та

практичну значущість; наведено дані щодо апробації роботи, її структури та змісту.

У першому розділі дисертації представлено огляд сучасних систем скінченно-

елементного аналізу.

Другий розділ дисертації присвячений опису відкритої архітектури систем

скінченно-елементного аналізу напружено-деформованого стану елементів

конструкцій. Наведена типова схема моделювання із застосуванням методу

скінченних елементів. Описані архітектури препроцесора, процесора та

постпроцесора.

В третьому розділі представлена практична реалізація відкритої об’єктно-

орієнтованої архітектура скінченно-елементного моделювання. Описані основні

патерни розробки наукового програмного забезпечення, виконано проєктування

класів для інкапсуляції різних типів скінченних елементів, а також наданий

інтерфейс бібліотеки PyFEM.

У четвертому розділі наведені обчислювальні експерименти та приклади

застосування бібліотеки скінченно-елементного аналізу для різних класів задач.

Текст дисертаційної роботи відповідає усім необхідним вимогам.

Наукові результати дисертації висвітлені у 7 наукових публікаціях здобувача,

серед яких: 3 статті у наукових фахових виданнях України, що належать до категорії

Б за спеціальністю 122 Комп’ютерні науки, та 1 стаття у періодичному науковому

виданні, проіндексованому у базі даних Scopus, а також 3 тез доповідей на науково-

практичних конференціях.

Результати дисертаційного дослідження були оприлюднені на таких наукових

конференціях:

− Конференції молодих вчених та спеціалістів “Сучасні проблеми

машинобудування” (Харків, 2016 р.);

− Тринадцятій Всеукраїнській, двадцятій регіональній науковій конференції

молодих дослідників “Актуальні проблеми математики та інформатики”

(Запоріжжя, 2022 р.).

У всіх публікаціях були дотримані принципи наукової доброчесності.

Науковий рівень публікацій здобувача – високий, суттєвий особистий внесок

прослідковується у кожній роботі.

Наукові результати описані в дисертаційній роботі повністю висвітлені у

наукових публікаціях здобувача.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації

5. В дисертаційній роботі недостатньо описано процес побудови

скінченно-елементних сіток.

6. Порівняння ефективності програмного коду та архітектур систем

скінченно-елементного аналізу виконано без залучення метрик якості коду.

7. В тексті є певна кількість одруківок.

Слід зазначити, що висловлені зауваження не зменшують загальну наукову

новизну та практичну значимість результатів і не впливають на позитивну оцінку

дисертаційної роботи.

Висновок.

Дисертаційна робота Гнєздовського Олексія Валентиновича на тему

«Відкрита об’єктно-орієнтована архітектура систем скінченно-елементного аналізу»

виконана на високому науковому рівні, не порушує принципів академічної

доброчесності та є завершеним науковим дослідженням. Текст дисертації за

актуальністю, практичною цінністю та науковою новизною відповідає вимогам

«Порядку присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою

Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 р. Автор дисертаційної роботи

Гнєздовський Олексій Валентинович заслуговує на присудження наукового ступеня

доктора філософії за спеціальністю 122 - Комп’ютерні науки.
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